
1 
 

Referát 

 

 

 

Zpracovala: Anna Kočková 

Obor: Podnikání 

Třída: N1 

Studijní předmět: Ekonomie 

Vyučující: Ing. Jan Weiser 

 

Úvod 

Ve svém referátu bych se chtěla zaměřit na komplementární měny a to konkrétně na 

lokální měnu Wirtschafring (dále jen WIR). Tento referát obsahuje tři části. V první části 

budu definovat, co pojem WIR znamená, jaká je jeho podstatu, vznik a historie. V druhé 

části vyjadřuji svůj názor na tvůrce této lokální měny. Jestli mohou být ta opatření 

užitečná? Na základě toho uvádím i jeden příklad z praxe. V závěrečné části shrnuji, co 

jsem si z tohoto studijního materiálu odnesla. 

 

Definice 

Wirtschafring neboli WIR je švýcarská lokální měna. Podstata WIRU spočívá v tom, že 

pomáhá podnikatelům a firmám získat úvěry s úrokem 5 %. Využívá barterový systém, 

který se obejde bez použití peněž a zajišťuje podmínky pro fungování firem. WIR- je 

nezávislá měna doplňující systém ve Švýcarsku a slouží podnikům v pohostinství, 

stavebnictví, výroby, maloobchodu a profesionálních služeb.spravuje vlastní měnu s 

názvem Franc WIR, který se používá v kombinaci s švýcarským frankem a vytváří dvojí 

měnu. Franc WIR je elektronická měna. WIR- zdokonalil systém vytvořením kreditního 

systému, který vydává úvěr ve WIR franku svým členům. Úvěr dostanou jenom pouze 

členy  WIRU a musí ručit svým majetkem. Tým je úvěr zajištění. 

 

 

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=sk&ie=UTF8&prev=_t&rurl=translate.google.cz&sl=en&tl=cs&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Complementary_currency&usg=ALkJrhj_geQhieSUoUZsobsigqXmTQ5SGw


2 
 

Vznik  

WIR vzniknul ve Wörglu. Založili ho v době Velké hospodářské krize. WIR byl založen v 

roce 1934. Založili ho, Werner Zimmermann a Paul Enz, v důsledku měnových 

nedostatku a globální finanční nestability. Bankovní licence byla udělena v roce 1936. 

 

Historie  

Nejprve se jednalo o družstvo, které vzniklo z malých a středních podnikatelů, farmářů, 

učitelů a služeb. V roce 1935 tyto výměnné služby vyrostly ve veletrh v Basileji. V roce 

1952 se z družstev staly banky a byly zavedeny úvěry s 5 % úrokem. V roce 1973 bylo 

rozhodnuto proti prodávání WIRU pod cenou za švýcarský frank. Díky tomuhle 

rozhodnutí zredukoval WIR možnost vstupu velkých firem do systému. Tím se zlepšila 

situace a došlo k zvýšení ceny WIRU. WIR má dnes 62 000 členů.  

 

Můj názor na tvůrce lokální měny  

Podle mého názoru Paul Enz a Werner Zimmermann byli stateční a vysoce inteligentní 

muži, kteří v době Velké hospodářské krize se snažili své vlasti pomoct. V souladu s 

děním v dnešním světě by zavedení této lokální měny mohlo hodně ulehčit 

ekonomickou situaci. Systém WIR je z pohledu jeho bohaté historie velmi atraktivní. 

Působí proti-cyklicky (roste ve fázi rozmachu a klesá ve fáze krize například 

produktivita)a tím podporuje a stabilizuje místní politiku a ekonomiku regionu. Naopak 

dnešní banky se svými vysokými úroky působí pro-cyklicky (klesá ve faze rozvoje a 

roste ve faze krize například nezaměstnanost) Aby tyto systémy fungovaly, potřebujeme 

důvěru v lidech.   

Příklad z praxe 

V jedné malé vesnici na hranici Švýcarska žil osamělý pán Železný, který vlastnil malou 

farmu. Jednoho rána když si šel zkontrolovat své koně. Všimnul si, že půlka stáje se 

propadla a zabila mu 3 koně. Co si teď počnu? Přemýšlel: Kde vezmu peníze na 

opravu? Vzal si svůj telefon a zavolal svému synovi, který žil na území České republiky. 

Řekl mu, co se stalo a jestli by mu nemohl poslat peníze na opravu stáje. Tati já chtěl 

bych ti pomoct, klidně bych si vzal I půjčku ale tady banky pracují s vysokými úroky a 

nedoplatil bych se. Přijedu a něco vymyslíme. Tak dobře synku budu tě čekat. Po dvou 

dnech syn přijel za tátou a spolu zašli do WIR bank. Pán železný se stal členem WIRU 

dostal úvěr a ručil svojí farmou. Dnes stáj už je opravena zahynulé koně už se nahradily 

a panu Železnému zbývá už jenom pár splátek ke splacení svého úvěru. Dobře že si 

pan Železný bral úvěr ve Švýcarsku. V České Republice úvěr v podobě elektronického 

systému není. Zato jsou vysoký úvěry. 

 

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=sk&ie=UTF8&prev=_t&rurl=translate.google.cz&sl=en&tl=cs&u=http://en.wikipedia.org/wiki/Banking_license&usg=ALkJrhh9aqnI0JoMB4IhKW3-C9TPP7EG4w
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CC0QFjAA&url=http%3A%2F%2Fsk.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25C5%25BD&ei=_dRvUo_YNsPWtAaZ4YCQBA&usg=AFQjCNEVdOz8tdHjQpTOkF5YgydsC6tw4w&bvm=bv.55123115,d.Yms
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&ved=0CC0QFjAA&url=http%3A%2F%2Fsk.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25C5%25BD&ei=_dRvUo_YNsPWtAaZ4YCQBA&usg=AFQjCNEVdOz8tdHjQpTOkF5YgydsC6tw4w&bvm=bv.55123115,d.Yms


3 
 

Závěr: 

Pochopila jsem, že některé krize na území České Republiky ale i jinde by vůbec 

nemuseli vznikat, kdyby fungovala důvěra. A poslanci nebo prezident uznal, že 

zavedení tohoto systému nebo podobnému WIRU není špatný nápad. Myslím si, že by 

se snížil počet dluhu. Lidé, kteří by byli členem tohoto systému a ručily svým majetkem 

za úvěr tak by se zcela jistě snažily svůj úvěr splatit čím dříve. Jsem velice nadšená, že 

něco takového existuje, jako je WIR. Jestli se někdy stane, že rozhodnou o zavedení 

podobného systému v České republice budu je podporovat v jeho přijetí. Tento referát 

je velmi poučný ukázal mi, že všechny věci by se dali vyřešit, společnými silami, 

dohodnout a najít racionální řešení na určité problémy. Jen lidé by museli chtít.   

 

 

Zdroje: 

http://www.cestazkrize.cz 

http://news.e-republika.cz 

http://www.lokalni-ekonomika.cz 

http://en.wikipedia.org/wiki/Werner_Zimmermann 

http://www.lokalni-ekonomika.cz/

